

SŁOWO WSTĘPNE

Gdy w ubiegłym roku, który upływał się pod znakiem ogłoszonej na skalę globalną pandemii Covid-19, wydany został jubileuszowy dziesiąty numer Zeszytów Studenckich, nie prognozowaliśmy nawet, że rok 2021 również będzie „dziwnym” rokiem. Cóż, w momencie oddawania Zeszytów do druku, nadal tkwimy w reżimie sanitarnym bez możliwości osobistych kontaktów, czego wymownym obrazem są zdjęcia na okładce publikacji, którą właśnie trzymają Państwo w rękach.

Cieszymy się ogromnie, że mimo towarzyszących zawirowań, udało się wydać kolejny – jedenasty numer Zeszytów Studenckich „NASZE STUDIA”. Nie byłoby to możliwe bez Studentów, będących Autorami artykułów, którzy chcąc podzielić się swoimi zainteresowaniami i wiedzą przestali do nas napisać przez siebie opracowania, a następnie nanosili cierpliwie uwagi zgłoszone przez recenzentów, przyczyniając się w efekcie do podniesienia wartości merytorycznej niniejszej publikacji. Warto podkreślić, że czasem kontakt mailowy między Redakcją a Autorami był bardzo intensywny. Nie ulega wątpliwości, że te pierwsze kroki publikacyjne to dla Autorów nowe doświadczenia i nie można wykluczyć, że nie będą one tylko ważnym elementem studiowania, ale mogą również zaowocować dalszą pracą naukową, czego Autorom serdecznie życzymy!

W niniejszej edycji Zeszytów Studenckich mogą Państwo przeczytać 19 wartościowych artykułów, które wybraliśmy spośród wielu nadesłanych do nas tekstów. Artykuły te zostały podzielone na pięć części. Pierwsza dotyczy kierunków rozwoju społeczno-gospodarczego, Druga część została poświęcona ekonomicznym aspektom zrównoważonego rozwoju. Funkcjonowanie małych i średnich przedsiębiorstw stanowi tematykę kolejnej części. W części czwartej znalazły się artykuły dotyczące rynku pracy, natomiast piąta część obejmuje praktyczne aspekty logistyki.

Chcielibyśmy dodać, że Zeszyty Studenckie „NASZE STUDIA” wydawane są co roku w wersji on-line, a Autorami są nie tylko Studenci Wydziału Ekonomicznego UG. Ponadto, zgodnie z Rozporządzeniem MNiSW z dnia 22 lutego 2019 r. w sprawie ewaluacji działalności naukowej, artykuły opublikowane w Zeszytach otrzymują 5 punktów.

Serdecznie dziękujemy Autorom za zainteresowanie i zaangażowanie w powstanie publikacji, zapraszając jednocześnie do składania artykułów w kolejnym numerze oraz zwracając się z gorącą prośbą o zachęcenie do publikacji artykułów swoich Kolegów i Koleżanki, którzy być może się wahają... Zeszyty Studenckie „NASZE STUDIA” to bowiem pismo studentów dla studentów. Kolejny numer Zeszytów już za rok!

Szczególne podziękowania kierujemy pod adresem Recenzentów, dziękując za poświęcony czas i konstruktywną krytykę, która wpłynęła na ostateczny kształt niniejszej publikacji. A wszystkim, którzy właśnie czytają te słowa życzymy miłej i owocnej lektury!

Komitet Redakcyjny
Zeszytów Studenckich „Nasze Studia”